H O S P I T E S] Hæc est lectio omnium ferme veterum exemplarium. In Remensi tamen, in Pithœano, & in Parisiensi legitur, ut hospitium,

peregrinorum, & panperum suscriptiones regulari res & canonici per diversa loca habeant. Sanè in omnibus Ansgarii vetustis codicibus legitur canonic. Quo etiam modo scriptum est in editione Basileensi.

S V S C E P I S T I S] Codex Rivipulli, collegisti.

A B B A T I S S A S] Vir illuſtrissimus Franciscus Ibid. c. 71.

Bosquetus Episcopus Monspeliensis in Notis ad epistolas Innocentij III. pag. 97. egregie illustrat

hoc caput, adducta etiam verbis Concilij sexti Partenensis lib. 1. cap. 43; ex quibus intelligitur

hunc abusum etiam post istam Karoli constitutio-

nem viguisse in regno Francorum. Observaciones

postea eruditissimi antistitis descripsit Christianus

Lupus in scholiis ad librum Textulliani de pre-

scriptionibus pag. 57. & sequenti, ubi adnotat

hanc feminine audaciam occidencem & originem

sumplice ex Karoli Martelli in ecclesiastica fa-

cultates violenta rapina, que omnes Francici regi-

ni per Galliam ac Germaniam Ecclesias rediget ad

extremam inopiam, atque ita plures tandem or-

bavit Episcops & Clericis, hanc miseriariam man-

ifeste usque ad apostolatum sancti Bonifacij, &

isto medio tempore quasdam Abbatis, quod

Episcops non habent, cepisse suas moniales

velare & consecrare. Hæc sunt verba Lupi. Vel-

lem autem ut vir doctus ista aliquo veteris cuiuspi-

am scriptoris testimonio confirmasset. Nam

quod à recentiore auctore in rebus adeo antiquis

fine alicuius veterioris auctoritatis profertur, com-

memnit, ut recte monet illuſtrissimus Cardinalis

Baronius. Nupsiam autem importuniū quam in

hoc loco suggillata est memoria Principis quem &

ipsi Romani Pontifices laudibus proscuti sunt,

& cui amplius restaurata religio & discipline

ecclesiastica teſtimonium apud eoldem Pontifices

præbuit sanctus Bonifacius. Sed heic, ut & lepe

alibi, inquietum erga Francos animum prodit

Lupus, à nullo noſtrum nondum, quod sciam,

læſus, certè non lacessitus. Sed ut ad temeritatem

Abbatiarum redeamus que in hæc capite dam-

natur, ea quoque damnata est anno DCCXXIX.

in Concilio Parisiensi, ut diximus, & postea à

Ludovico Pio, cuius decretum extat in Additione

secunda Capitularium cap. 16. Simile decretum,

inquit, Chrysianus Lupus, Isidori Meratoris

collectio adscribit sancto Pontifici Eutychiano. At

certum est quod sit alicuius Gallicanae synodi. An

sit sexta Parisiensis anterior vel posterior, ignor.

Multisam in hoc loco falsus est vir eruditus.

Primo enim certum est caput de quo illic agitur

non extare in collectione Isidori, sed tantum inter

decreta Eutychiani collecta ex Ivone & Gratiiano & post ejusdem Pontificis epistolas edita in

vulgatis editionibus Conciliorum. Deinde cer-

tum quoque est caput illud non esse alicuius Gallicanae synodi, sed Ludovici Pij, qui illud sanctiv

post admonitionem Episcoporum Concilij Par-

isiensis. Error hinc ortus quod Burchardus, qui

Capitularium auctoritatem laudare solebat, cum

hoc caput referre statueret in sua collectione, ti-

tulum istius capituli, ut lepe solet, mutavit, &

Eutychiano Papæ tribuit constitutionem que Lu-

dovici Imperatoris erat.

C A P I T A] In codice regio, in Trecentis, &

in meo legitur, caput.

TOM. I. **V T ILLI CLERICI**] Burchardus lib. 8. pag. 7, caput istud refert ex Concilio Toletano, ut solet.

V IDETVR COR. A. EM. ESSE] Haec est lectio veriusissimum exemplarium, sed non omnium. Nam regum, Bellocensem, Trecentes, Colbertinum, unum Sangallense, Camberonense, & meus habent corrigantur atque emendantur. Quo etiam modo scriptum est apud Burchardum. Amerbachius & Heroldus eam lectio nem exhibent quam nos retinuimus.

Ibid. c. 73. PSEUDOGRAPHIA] Ita veteres codices, nisi quod quidam habent *pseudographias*, alii *pseudographies*, ut Amerbachius, Regius, Trecentis, & meus legunt *pseudographs*. Quo etiam modo scriptum est in editione Basileensi. Sed in prima appendice Reginonis legitur *pseudographiae*.

EPISTOLA PESSIMA] Idem tres codices habent *epistola pessima* & *falsissime quas*. Postea Trecentis habet *cedidissent*. Sed regius & meus, *cedidit*.

FALSISSIMA] Editiones Bavaria & Basileensis, *fallacissima*.

TRANSACTO ANNO] id est, anno septuagintatertio octuagessimo octavo. Nam Capitulare istud editum fuit anno D C LXXXIX. apud Aquilinianum. Itaque hic locus intelligi non potest de epistola quam Adalbertus, ad se venisse de celo dicebat, ut est in actis Concilij Romani sub Zacharia. Fortassis est illa cuius fragmenta quadam reperi inter chedas illustrissimi viri Petri de Marca Archiepiscopi Parisiensis, descripta ex quadam veteri codice Hispanie Tarraconensis.

DICEBANT ALIQVI] In appendice Reginonis legitur, *dicunt in Hierusalem de celo cecidisse*.

A LIO 5] Ita major veterum exemplarium pars, Regium, Colbertinum, Trecentis, Thuanum, Notmannicum, & unum ex Sangallensis habemus aliquos. Sed haec lectio sana non est.

NEC CREDANTVR] Vide legum humanarum fortunam. Inflatus Karolus M. ne quis falsis illis epistolis fidem adhiberet. Oblata deinde est Ludovico Pio ejus filio epistola nomine Gabrieli Archangeli scripta. Eam respuit. Bene factum. Et tamen eius memoriatio propterea accusa auctor annalium Fuldenium ad annum D C C LXXIV. Si enim, inquit, ut cetera omittam, heresi Nicolitarum firmiter & viriliter refutasset. & monita Gabrieli Archangeli, que Einhardus Abbas duodecim capitulis comprehensa ei obtulit legendis & facienda, observare curasset, forsitan talia non pateretur.

Ibid. c. 74. DECERATAVIT] In codice Thuanio legitur decretavit, in Metenii decretivit. Amerbachus edidit decretavit. Bufeus decretavit. Heroldus in textu retinuit vocem decretavit, sed in margine admovit legendum esse decretavit.

O B V N A M . AP. S E D I S] Vide que Pitheus adfert in Glossario ad Capitularia pag. 711. ex libro primo Katoli M. adversus synodus Nicenam secundam.

Pag. 716. STATVIMVS] Regino caput istud retulit ex capitulis Karoli, Burchardus & Ivo ex Concilio apud sanctum Medardum presente Karolo Im-

Tom. II.

peratore cap. v. & ex Concilio apud Compendium T O M. I.
cap. vi.

SYNODALIBVS EDICTIS] in Capitulari numerum anni D C C L V. cap. 14. quod constitutum est in synodo Vernensi.

CAMPIS ARANDO] Quidam boves junxit die dominico, & agrum sulcare cepit. Graviter punitus est. Rem geltam narrat Gregorius Turnensis in libro secundo de gloria martyrum & confessorum cap. xi.

CARRARIA] Alibi carraria est feminini generis, ut in vita B. Ioannis Abbatis Gorziensis cap. 9. Pro *carraria vini non sic astaminatum vellem*.

HOSTILIA] id est, *carria ad hostem*, ut in

codice cenfiali sive polyptyco Irminonis Abbatis sancti Germani Parisiensis in como quarto Aetorum sanctorum ordinis sancti Benedicti pag. 96.

Apud Burchardum legitur *hostilicia carra*, apud Ivonem vero *hostilicia*. In polyptyco monasterij Fossatiensis lego unum quemque mansorum curtis Rokinaci debere pro *hostilicio denarios x iv*. Et

paulò ante: *Soluit unusquisque de hostiliis id est pro bove sol. iij.* Istud ipsum hostilicia dicitur in

polyptyco sancti Remigii Remensis: *Manum ingenuum tenet Hildegardus ingenuus. Soluit in hostilicie denarios xv.*

VICTVALIA] In editione Capitularium quam Franciscus Pitheus vulgavit anno MDCIII, additur hoc loco *& angaria*, usio typographi, cum legendum sit *angaria*, ut recte repulit Lindbergias. Sic etiam auctoritate Petaviani codicis emendandum apud Fulbertum in epist. 14. & 110, ubi male editum est *engaria*. Nos istam additionem omissimus, quia non habetur in antiquis libris. Fatendum tamen est extare apud Reginonem & Burchardum. Angaria porrò sunt veliculi genus, ut observavit Franciscus Pitheus in glossario ad Iulianum Antecephocum. Vide etiam glossarium Antonij Augustini ad eundem Iulianum.

ACVPICTILE] Ita vulgatae editiones. Verus liber monasterij Tegernseensis, ex quo Bavario editio prodit, habebat *acvpictile*, ut Amerbachius admonet in margine. Unus codex Sangallensis habet *aliquipictile*. Ex quibus confirmatur lectio quam nos retinuimus. Regius, Vaticanus unus, Bellocensis, Divisionens, Trecentis, *acpicula*. Colbertinus, Rivipullensis, Tilianus, & Thuanus, *acpicula*. Heroldus, *acubicule*. Liber sancti Michaelis in periculo maris, *acpicale*. Parisiensis, Metenii, & Remensis, *acpicula*. Meus, *acpicula*. Camberonensis, *cupicula*. Alkes Sangallensis, *apicule*. Pithecanus, *apicula*. Vide Glossarium Spelmanum in verbo *Acubicula*, ubi reprehendit Meursum, qui hanc vocem putavit mutandam in *acubitula*, id est, reclinatoria.